Kopie. Archiv Gonzaga zu Mantua.

134. Giuliano de’Medici an Isabella d’Este, Markgräfln von Mantua .1
1512 Aug. 31, Prato.

III'"" et ex“ Dna obser""1. ... Io so bene che V. Ex. se allegrerrà d' ogni 
comodo et bene mio come di vero servilere suo et perô la aviso con satisfactione

1 Vgl. die Briefe bei Sanuto XV 43 52 f. 

et contento di tucta la città di Firenze mons. r"’° patrone et fratello mio et io 
domani ce ne tomamo in patria et in casa nostra, et a questo effecto son venuti 
qui mandati da quell mag01 et exsl srl tre oratori. Infiniti cittadini son venuti 
qui a congratularsi con noi di tanto ben nostro, dei quale son certissimo V. Ex. 
dover pigliare piacere grande insieme con lo ill1“0 Sre suo consorte et peri» li 
in an do a posta el presente homo mio informato delle particularisa di queste cose 
nostre. Perö non dirö altro a quella se non ehe quanto più posso me li offero 
et raccomando ricordandoli che di tanto più potrą V. Ex. valersi et servirsi quanto 
io più potrô in casa mia ehe nel lungo exilio. Alla mia Mna Aida et al mio 
Equicola me raccomando inseme con tucta la sua virtuosissima corte et cosi fa 
el Moccicone 1 vero servo di V. Ex.

Ex Prato die ult. Augusti 1512 hora VIII1. noctis.
Servitor

Julianus de Medicis.
Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

135. Bericht des Egidio Canisio von Viterbo über Julius IL, 
und den Neubau von St Peter.

. . . Quae in nationibus vincendis virtus, id Iulio II. in hoc templo excitando 
Studium fuit. . . . Splendidissimum erexit templum, quale non sideribus minoribus, 
sed ipsi soli par sit; posuit illud,'inquit, in eius apostoli, qui enarravit gloriam 
Dei, in ipso divi Petri tumulo. Conatus Bramantes, architectus huius temporis 
princeps quo usus est lulius cum ad alia quae extruxit editicia quam plurima 
tum praecipue ad templum maximum divo Petro exedificandum, conatus inquio 
est ille persuadere Iulio, apostoli sepulcrum ut commodiorem in templi partem 
transferretur, templi frons, non ad orientem solem, ut nunc vergit, sed uti in 
meridiem nothmnque converteretur, ut obeliscus magna in templi area templum 
ascensuris occurreret; negare id lulius, immota oportere esse sacra dictitare, 
movere non movenda prohibere; contra instare Bramantes, rem omnium accom
modatissimam futuram polliceri, si Iulii pont18 templum augustissimum Iulii Cesaris 
monumentum, [quod] vulgo putant, in vestibulo et ipso templi aditu haberet ; ad 
religionem facere ut templum ingressurus facturusque rem sacram non nisi com
motus attonitusque novae molis aspectu ingrediatur; saxa montibus herentia 
difficile moveri; mota loca in ima facile ferri; animos quoque affectuum expertes 
immotos perstare, affectu concitos facile se ad templa arasque prosternere ; tumuli 
proinde transferendi sibi curam sumere, nihil motum iri, sed tumulum cum vicina 
soli parte quo minus quicquam fatiscat integre se convecturum polliceri. Nihilo serius 
Julius in sententia perstat, nihil ex vetere templi situ inverti, nihil e primi pontificis 
tumulo attrectari se passurum dicit; quid Cesaris obeliscum deceat, ipse viderit, se 
sacra prophanis, religionem splendori, pietatem ornamentis esse praepositurum.

Aegidius Viterb., Historia viginti seculor., im Cod. C-8-19, f. 245
der Bibi. Angelica zu Rom.

1 Bibbiena, von dessen Hand der Brief geschrieben ist.

136. Cornelius de Fine über Julius 11.1

Magnus ergo Iulius II. pontifex maximus, pontificum decus atque S. R. E. 
praesidium Italiaeque liberator, qui in vita sua multa ardua gessit, templum divi 
Petri apostoli a fundamentis aedificare coepit atque magna ex parte ingentem 
molem absolvit, quae antiqua omnia fere aedificia proceritate excedit, ut vestigia 
eius indicant et ab omnibus videri potest, ac etiam in urbe Roma alterius ingentis 
aedificii apud s. LIasium della Pagnotta [fundamenta] iecit cum templo egregiae 
structurae divi Blasii, quod tamen imperfectum reliquit ob temporum difficultatem 
et importunitatem cum nimis esset occupatus in libertate ecclesiastica ab inimicis 
externis [tuenda]. In civitate veteri etiam a fundamentis arcem mqnitissimam 
extruxit atque munivit ad ecclesiae munimen et a barbaricis incursionibus securi
tatem et Avenione cum esset in minoribus et archiepiscopus dictae civitatis a 
fundamentis extruxit pulcherrimum palatium ad usum archiepiscopi pro tempore 
existentis magno sumptu constructum. . . . Erat enim vir tantae prudentiae, pro
videntiae atque sagacitatis quod vix alius illi comparari potest, res inquam miranda 
cum non multa doctrina polleret sed magis naturali ingenio praeditus quam suf
ficienti. litteratura.

Kopie. Nationalbibliothek zu Paris.

137. Paris de Grassis2 über die Renaissancepäpste als Redner.
1513 Mai 2 erkundigt sich Leo X. bei Paris de Grassis, wer die Sitte ein

geführt habe, daß die Päpste den Gesandten persönlich antworteten, und macht 
bei dieser Gelegenheit seine Bedenken hiergegen geltend. Paris de Grassis :

Respondi bene moveri Stem Suam et profecto sic agendum esset pro actus 
et personae maiestate et quia etiam periculum evaditur si per alium sermo fiat 
prout factum fuit fere ab omnibus pontificibus usque ad Pium II. qui cum orator 
perfectus et artem omnimodam ac plenam haberet orandi in publicis locis et 
actibus incoepit ipse solus velle personaliter orare et oravit. Postquam Paulus [II.] 
ne diceretur timidus in recitando etiam ipse voluit pro se orare, cum tamen 
plerumque defecerit quin imo ipse in suis consistoriis secretis et congregationibus 
et aliis similibus actibus non nisi vulgari sermone loquebatur et cum semel in 
quodam publico consistorio voluisset quod unus advocatus consistorialis, qui tunc 
fuit dominus Prosper de Caffarellis, pro se ipso pontifice loqueretur et dum loque
retur defecit, contra quem papa tunc turbatus est et voluit pro eo supplere, qui 
etiam similiter et peius quam advocatus defecit quod magnum ridiculum scandahun- 
que fuit. Huic successit Sixtus [IV.], qui cum fuisset praedicator popularis satis 
bene toto suo tempore oravit, sed Innocentius [VIII.] successor numquam dixit in 
publico quin vacillaverit unde erat necesse quod illi, qui ei assistebant, addiscerent